
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII” 

 Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 

Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 

www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 

 

 

Protocollo vedi segnatura  

 

Spett.le 

xxxxx 

 

 

 

 

RICHIESTA PREVENTIVI  PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS CON 

CONDUCENTE PER VISITE D’ISTRUZIONE / USCITE DIDATTICHE A.S. 2022/23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie Generale n. 

91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 

VISTO   l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTE    le disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con le 

modifiche, da ultimo, introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 in vigore dal 01-01- 2019; 

 

VISTO    il Decreto n° 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V "Attività negoziale"; 

 

VISTO    il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 35 del 27 giugno 2019; 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto relativo alle visite d’istruzione, approvato dal Collegio Docenti unitario e dal 

Consiglio d’Istituto in data 30/09/2014 

 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022 -2025, approvato con delibera n. 22 del Consiglio 

d’Istituto n. del 19.12.2022; 

 

VISTO     il programma annuale E.F. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 18/02/2022; 

 

VISTE    le proposte delle Scuole dell’Istituto per la definizione delle mete di visite di istruzione ed attività culturali 

per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

VISTA   la determina dirigenziale Prot. 3839 del 23/12/2022.  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente procedura  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0003845/U del 29/12/2022 10:37

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 

 

 
 

DISPONE 
 

di inviare richiesta di preventivo finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza, idonei operatori economici (aziende di trasporto con 

autista) cui affidare il servizio di noleggio autobus per visite d’istruzione / uscite didattiche a.s. 2022/2023. 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE - DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI 

CONTATTO – ELEMENTI CARATTERIZZANTI DELLA SCUOLA: 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXXIII” 

Profilo internet: www.scuolemarchirolo.edu.it 

PEC: vaic822006@pec.istruzione.it 

MAIL: vaic822006@istruzione.it  

TEL: 0332 997131 

 

OGGETTO DELLA PROCEDURA 

Il presente avviso costituisce richiesta di preventivi ed è diretto a raccogliere le migliori offerte di operatori che, in 

possesso dei requisiti prescritti, sono interessati a svolgere servizio di noleggio autobus per le visite d’istruzione 

che saranno organizzate nell’a.s. 2022/23, a seguito dell’approvazione degli organi collegiali. 

 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono inviare l’offerta tutti i soggetti in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

□ Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

□ Assenza delle condizioni di divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 

□ Iscrizione alla C.C.I.A.A. o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di Residenza 

se si tratta di uno Stato Dell’U.E. in conformità a quanto previsto dall’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016. 

□ Requisito specifico di Capacità tecnico – professionale (art. 83, comma 1, lett. C) e All.XVII, Parte 

II del Codice. 

 

GARANZIE RICHIESTE 
 Referenze autista con comprovata esperienza e iscritto nel libro paga dell’azienda; 
 Fornitura di automezzi gran turismo in buone condizioni di esercizio e con le caratteristiche convenute 

(numero posti); 

 Sostituzione del mezzo in caso di guasto in itinere garantendo il rientro con mezzo analogo e limitando i 

ritardi al minimo indispensabile; 
 Scrupolosa osservanza di appuntamenti e tempi convenuti, salvo cause di forza maggiore. 

 

 

FORMA E CONTENUTO DELLA PROCEDURA DI RICHIESTA PREVENTIVI 

Gli operatori economici interessati devono far pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 

17/01/2023 la propria offerta compilando la tabella allegata alla colonna “PREVENTIVO NOLEGGIO AUTOBUS 

CON CONDUCENTE”: 

 

- consegnandola in busta chiusa presso gli uffici di segreteria dell’ICS Marchirolo specificando sulla busta 

“Preventivo noleggio autobus per visite d’istruzione a.s. 2022/2023”. 

 
-  inviandola a mezzo PEC all’indirizzo: vaic822006@pec.istruzione.it con file criptato ed invio successivo 

della password di sblocco, specificando in oggetto “Preventivo noleggio autobus per visite d’istruzione a.s. 

2022/2023”. 

 
Si precisa che non verranno prese in considerazione le offerte pervenute oltre il termine di cui sopra e sprovviste 

dell’allegata tabella debitamente compilata. 

 

 

 

 

 

 

mailto:vaic822006@pec.istruzione.it
mailto:vaic822006@istruzione.it
mailto:vaic822006@pec.istruzione.it


 

 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento sarà aggiudicato, ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio 

del minor prezzo su ogni singolo viaggio.  

 

Nell’offerta dovranno essere inoltre indicati eventuali costi aggiuntivi (parcheggi, ingressi in ZTL, ect) 

 

La Ditta offerente dovrà garantire la puntuale comunicazione dei dati del trasporto (targa mezzo) e i dati del/degli 

autista/i (nome cognome e recapito telefonico). 

 

L’Istituto potrà rinviare e/o annullare l’uscita didattica/visita di istruzione in caso di maltempo o per comprovati 

impedimenti senza alcun addebito. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati forniti dagli operatori economici interessati, in occasione della partecipazione al presente procedimento, sono 

trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’Amministrazione, così come 

espressamente disposto dal GDPR - Regolamento UE 2016/679. Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto 

Comprensivo Statale  “Giovanni XXIII” di Marchirolo (Va) legalmente rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. 

David Arioli. La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato 

al trattamento dei dati personali. 

 

PUBBLICITA’ E TRASPARENZA    

Il presente atto, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo on line del sito internet 

dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it e nella sezione del sito web “amministrazione trasparente”, sottosezione 

“bandi di gara e contratti”. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. David Arioli. 

 

 

ALLEGATI: tabella visite d’istruzione e uscite didattiche 

 

 

 

     Il Dirigente Scolastico 

Prof. David Arioli 

      Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.

http://www./


PREVENTIVO NOLEGGIO

DATA ATTIVITA' - VISITA GUIDATA - MOSTRA orario/durata CLASSI N. PARTECIPANTI DOC.ACC. TRASPORTO AUTOBUS CON CONDUCENTE

Museo MUBA + PLANETARIO A/R CADEGLIANO V. - MILANO 

23/05/2023 MILANO INTERA GIORNATA 4^ - 5^ 31 4 partenza dalla Scuola    ore 08:00
partenza da Milano per il rientro    ore 16:00

VILLA DELLA PORTA BOZZOLO A/R CADEGLIANO V. - CASALZUIGNO

23/05/2023 CASALZUIGNO INTERA GIORNATA 1^ - 2^-3^ 49 5 partenza dalla Scuola    ore 09:00
partenza da Casalzuigno per il rientro    ore 16:00 - 16:15

SCUOLA PRIMARIA DI CUGLIATE FABIASCO

DATA ATTIVITA' - VISITA GUIDATA - MOSTRA orario/durata CLASSI N. PARTECIPANTI DOC.ACC. TRASPORTO

MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE A/R CUGLIATE F. - MILANO  Corso Venezia 55

MARZO APRILE MILANO INTERA GIORNATA 3^A - 3^B 43 5 partenza dalla Scuola di Cugliate F.  ore 07:15

prenotazione possibile solo da gennaio partenza da Milano per il rientro    ore 15:00

CASTELLO DI GROPPARELLO A/R CUGLIATE F. - GROPPARELLO (PC) Via Roma 82/1

17/04/2022 GROPPARELLO (PC) INTERA GIORNATA 3^A - 3^B 43 5 partenza dalla Scuola di Cugliate F.  ore 07:00

partenza da Gropparello per il rientro    ore 16:00

MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE A/R CUGLIATE F. - MILANO  Corso Venezia 55

APRILE MAGGIO MILANO INTERA GIORNATA 4^A - 4^B 26 3 partenza dalla Scuola di Cugliate F.  ore 07:30

prenotazione possibile solo da gennaio partenza da Milano per il rientro    ore 15:00  

SAFARI PARK  A/R CUGLIATE F.  - POMBIA (NO) Via Larino 3

10/05/2023 POMBIA  (NO) INTERA GIORNATA 1^A - 1^B 73 9 partenza dalla Scuola Cugliate F. ore 08:15

2^A - 2^B partenza  da Pombia (NO) per il rientro ore 15:00

MUSEO EGIZIO + PALAZZO REALE  A/R CUGLIATE F.  - TORINO  Via 

31/05/2023 TORINO INTERA GIORNATA 4^A - 4^B 53 6 partenza dalla Cugliate F. ore 07:00

5^A - 5^B partenza da Torino per il rientro  ore 16:30

SCUOLA PRIMARIA DI MARCHIROLO

DATA ATTIVITA' - VISITA GUIDATA - MOSTRA orario/durata CLASSI N. PARTECIPANTI DOC.ACC. TRASPORTO

CHIOSTRO DI VOLTORRE A/R MARCHIROLO - GAVIRATE P.zza Ciostro 23

2^ quadr GAVIRATE INTERA GIORNATA 1^A - 1^B 49 5 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 08:15

partenza per il rientro da Gavirate ore 16:30

ARCHEOPARK A/R MARCHIROLO - BOARIO TERME (BS) Loc. Gattaro 4

13/03/2023 BOARIO TERME (BS) INTERNA GIORNATA 2^A - 3^A 42 5 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 06:00

partenza Boario Terme per il rientro  ore 16:00

PARCO DELLE CORNELLE A/R MARCHIROLO - SCANO AL BREMBO (BG) Via Cornelle 16

APRILE SCANO AL BREMBO (BG) INTERNA GIORNATA 2^A - 3^A 42 5 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 07:00

partenza per il rientro dal Parco alle ore 16:00

MUSEO EGIZIO A/R MARCHIROLO - TORINO Via Accademie delle scienze 6

03/05/2023 TORINO INTERA GIORNATA 4^A - 5^A 39 5 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 07:30

partenza per il rientro da Torino ore 16:00

CASTELLO DI PAGAZZANO A/R MARCHIROLO - PAGAZZANO (BG) P.zza Castello 1

16/05/2023 PAGAZZANO (BG) INTERA GIORNATA 5^A - 5^B 43 5 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 07:00 / 07:30

partenza per il rientro da  Pagazzano ore 16:30

SCUOLA SEC. DI I GRADO  DI MARCHIROLO

DATA ATTIVITA' - VISITA GUIDATA - MOSTRA orario/durata CLASSI N. PARTECIPANTI DOC.ACC. TRASPORTO

MUSEO DEI FOSSILI A/R MARCHIROLO - BESANO  Via Prestini 5

06/02/2023 BESANO MATTINATA 1^A - 1^B 40 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 08:00

partenza da Besano per il rientro ore 12:00

MUSEO DEI FOSSILI A/R MARCHIROLO - BESANO  Via Prestini 5

13/02/2023 BESANO MATTINATA 1^C - 1^D 41 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 08:00

partenza da Besano per il rientro ore 12:00

MEMORIALE DELLA SHOAH + PLANETARIO A/R MARCHIROLO - MILANO  Piazza Edmond Jacob Safra, 1

23/03/2023 MILANO INTERA GIORNATA 3^A - 3^B - 3^C 61 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 07:30

partenza da Milano per il rientro ore 17:00

MUSEO SANTA GIULIA A/R MARCHIROLO - BRESCIA Via dei Musei 81

04/05/2023 BRESCIA INTERA GIORNATA 1^A -1^B 81 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 06:30

1^C - 1^D partenza da Brescia per il rientro ore 17:30

MUSEO BREMBANO DI SCIENZE NATURALI A/R MARCHIROLO - SAN PELLEGRINO TERME 

05/05/2023 GROTTE DEL SOGNO INTERA GIORNATA 2^A - 2^B -2^C 69 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 06:30

SAN PELLEGRINO TERME (BG) partenza da San Pellegrino Terme per il rientro ore 17:30

data *  08/05/2023 * data alternativa in caso di maltempo

CORTE DELLA MINIERA A/R MARCHIROLO - URBINO  (SAN MARINO - grotte FRASASSI - RECANATI)

dal 10/05/2023 URBINO 3 GIORNI 3^A - 3^B - 3^C 61 10/05/2023 partenza dalla Scuola di Marchirolo ore 06:30

dal 13/05/2023 (San Marino - Grotte Frasassi - Recanati) fermata a SAN MARINO per il pranzo

partenza da SAN MARINO in direzione URBINO ore 14:30

11/05/2023  (pomeriggio) A/R CORTE DELLA MINIERA - URBINO CENTRO 

12/05/2023  (pomeriggio)  A/R CORTE DELLA MINIERA - GROTTE DI FRASASSI

13/05/2023   partenza da URBINO - Corte della Miniera ore 09:00

fermata a RECANATI - visita della città

trasferimento a PORTO RECANATI  per il pranzo

partenza da PORTO RECANATI per il rientro a MARCHIROLO ore 14:30

                                                                                                                                                                                                                                                    COLONNA DENOMINATA "PREVENTIVO NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE" : DA COMPILARE A CURA DELL DITTA CHE PRESENTA L'OFFERTA

Uscite didattiche/visite d'istruzione a.s. 2022/2023

SCUOLA PRIMARIA DI CADEGLIANO VICONAGO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI XXIII”

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA)

Tel. 0332 997131

E-mail: vaic822006@istruzione.it
Pec: vaic822006@pec.istruzione.it

mailto:vaic82500n@istruzione.it
mailto:vaic82500n@pec.istruzione.it

		2022-12-29T10:56:41+0100




